\ Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n® PMSS 356/2017 Salvador do Sul, 22 de novembro de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT
Presidente da CAmara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL - RS

Assunto: Projeto de Lei n° 038.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Cdmara de Vereadores, para apresentar o Projeto de
Lei n® 038/2017, que dispde sobre abertura de credito especial, tendo em vista a criagéo do
Orgio Gestor de Investimentos do Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores e sobre o
Comité de Investimentos do Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores proposto através do
projeto de lei n® 036/2017.

Cabe ressalvar que a iniciativa legal surge das muitas normativas da Secretaria
Nacional da Previdéncia Social, do Ministério da Fazenda, a cerca de regras sobre 0s
investimentos dos recursos dos servidores,tornando obrigagdo do Municipio instituir um Comité
de Investimentos, cujos membros deverdo ser certificados por entidade autdnoma de reconhecida
capacidade técnica e difusdio no Mercado Brasileiro de Capitais, nos termos do que dispde a
Portaria MPS/GM n°. 519, de 24 de agosto de 2011; Portaria MPS/GM n°. 170, de 25 de abril de
2012 e Portaria MPS n° 440, de 09 de outubro de 2013.

Assim para que haja regular aplicagio financeira torna-se necessdria previsao

orcamentaria, justificativa da presente proposigdo legislativa. Na expectativa de contar com a

compreensdo e o apoio desse Legislativo na aprovago deste Projeto de Lei, subscrevemo-nos,
— e N,

il ~

atenciosamente.

] |
MARCO AURELIO E

Prefeito Municipal
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 038 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

Autoriza a abertura de credito especial de RS
4,878,00 (quatro mil oitocentos e setenta e oito
reais)

Art. 12 - Autoriza a abertura de Crédito Especial na Lei Or¢amentaria Anual de 2017, no valor de RS
4.878,00 (quatro mil oitocentos e setenta e oito reais) com o seguinte projeto e com a respectiva
classifica¢do e codificagdo:

11.00 - Fundo de Aposentadoria e Pensdo ao Servidor
11.01 — Fundo de Aposentadoria e Pensdo ao Servidor
09 — Previdéncia Social
272 - Previdéncia do Regime Estatutario
0032 - Previdéncia Social a Servidores Inativos, Pensionistas Ativos Vinculados ao RPPS
11.01.09.272.0032.2.096 — Manuteng&o das Atividades Administrativas do RPPS
3.1.9.0.11.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
TOTAL 2017: RS 4.878,00 - recursg 50
Art. 29 Servira de recurso para a cobertura do Crédito aberto pelo artigo anterior a redugdo da seguinte
dotacgio orgamentaria:
11.01.99.099.0999.3.003 — Reserva de Contingéncia
3.9.9.9.99.00.00 — Reserva de Contingéncia e Reserva do RPPS

TOTAL 2017: RS 4.878,00 - recurso 50

Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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Hunicipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 22 de novembro de 2017,

o

MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

(3 sk e - it ™ |
ARRA ‘-“‘N‘DM Pﬁﬂ{ffg ‘
CREE M “ a - A A
PPRD\”\DO v FHORNE\& DATA
HOR ; . abe "
yore> ouTR-‘R‘Ds "N etarina Bise
Ao P

Av. Dugue de Caxias, 422, CEP 95750-000 « Caixa Postal 29
Centro « SALVADOR DO SUL « RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Porto Alegre, 20 de novembro de 2017.

Orientacdo Técnica IGAM n2 30.276/2017

I O Poder Executivo do Municipio de Salvador do Sul, RS, por intermédio
da servidora Roberta, solicita orientagdo quanto ao Projeto de Lei n2 36, de 2017, que
possui a seguinte ementa: “Acresce o art. 19A e art. 19B na Lei Municipal n® 2725 de
21 de janeiro de 2009, e d4 outras providencias"”.

. A iniciativa legislativa esta corretamente proposta, em consonancia com
o disposto as alineas “a” e “c” do inciso Il do §12 do art. 61 da Constituigao Federal,
aplicados aos municipios por recepgao simétrica.

. Sobre o conteldo do projeto de lei, cabe analisar:

A fungéo do gestor do FAPS foi criada através da Lei n2 3.014, de 2013,
que instituiu a gratificagao de fungao.

O projeto de lei intenta inserir na Lei ne 2.725, de 2009, a fungao do

gestor de investimentos para que faga parte da organizagéo do FAPS, para o que nao
h& obice legal. ’

Todavia, recomenda-se que como ndo serd um orgao propriamente dito,
visto que sera apenas umdgervidor que serd o gestor, o art. 19A deve criar apenas o
gestor de investimentos do RPPS e nao em forma de 6rgéo deliberativo.

Portanto, sugere-se que o caput do art. 19A, contenha a seguinte
redagao: “Fica instituida a fungéo de Gestor de Investimentos que seré responsavel
pela gestdo da politica anual de investimentos do Regime Proprio de Previdéncia
Social dos Servidores Publicos Efetivos do Municipio”.

No § 12 recomenda-se a supressao da expressdo “6rgao”. Ainda no § 12
e também no § 32 é citada a Portaria n2 155, de 2008, que foi revogada pela Portaria
n2 519, de 2011. Assim, a mengédo de ambas as portarias deve ser retirada do projeto.

A gratificagao de fungéo atribuida ao gestor constante no § 42 advém da
Lei n? 3.014, de 2013. Desta forma, verifica-se que o valor da GF é o mesmo ja
existente.
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Todavia, nada impede que seja apresentado o impacto orgamentério-
financeiro, a fim de demonstrar o equilibrio econémico e financeiro.

O Comité de Investimentos néo é um érgéo apenas opinativo, consultivo
e auxiliar na tomada de decisdes, visto que desde 2013, com a alteragédo produzida
pela Portaria n2 440, de 2013, que incluiu o art, 32A na Portaria n? 519, de 2011,
ambas do Ministério da Previdéncia, o Comité de Investimentos faz parte do processo
decisério quanto a formulagéo e execucéo da politica de investimentos.

Assim, a redagéo do art. 198 deve recepcionar o disposto no art. 32A na
Portaria n 519, de 2011,

O § 12 do art. 19B menciona a Portaria nt 165, de 2008, que foi
revogada pela Portaria n? 519, de 2011, reforga-se o ajuste que deve ser feito,

O § 32indica que as atribuigdes do Comité serdo aquelas definidas para
0 "gestor do RPPS", o que resta equivocado, visto que a formulagao e avaliagao das
politicas de investimentos é de competéncia do Comité, enquanto que, a execugdo da
politica de investimentos sera através do gestor.

Neste sentido, apenas 3 titulo de sugestao, segue abaixo, atribuicdes
que podem ser definidas para 0 Comité de Investimentos:

§32[.:

| - acompanhar, quando elaborada por terceiros, ou elaborar e avaliar
a politica anual de investimentos, podendo sugerir adequagdes, para
aprovagao pelo Conselho Municipal de Previdéncia;

Il - avaliar as alteragdes da politica de investimentos propostas pelo
Gestor de Investimentos ou pelo Conselho Municipal de Previdéncia;
" - ?:aliar as operagoes relativas aos investimentos, de oficio ou
quando provocado pelo Gestor de Investimentos, pelo Conselho
Municipal de Previdéncia, pelos beneficirios ou pelo Prefeito;

IV - fiscalizar as aplicagdes dos recursos, para verificagdo da
adequagdo & politica de investimentos definida para o Regime de
Previdéncia e da adequagéo as normas e regulamentos vigentes.

Recomenda-se que o § 5¢ informe a forma de convocagao das reunioes
extraordinarias e ainda estabelega que as datas e locais das reunides sejam ordinarias
ou nao serdo disponibilizadas previamente aos segurados e pensionistas, em
conformidade com a alinea “g” do inciso VIIl do art. 3A na Portaria n 519, de 2011,

No § 6¢, orienta-se que o valor do jeton seja estabelecido de forma
mensal, independentemente do nimero de reunides ocorridas no més, em face do

carater indenizatorio da vantagem, conforme ja abordado na QOrientagdo Técnica IGAM
ne 26.008/2017.
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Ressalta-se que a instituicdo de jeton depende de previsio na LDO, em
conformidade com o disposto no § 12 do art. 169 da CF, e ainda a necessidade de
elaboragao da estimativa do impacto orgamentario-financeiro, nos termos do art. 17 da
LC 1017, de 2000.

No que diz respeito aos artigos 3¢ e 42, cabe lembrar que 0s mesmos
deverdo ser suprimidos das propostas em questao, mesmo sendo assunto correlato a
agao desencadeada, pois estao ferindo o Principio da Exclusividade Orgamentéria (art.
165, § 82da Constituigao Federal).

Assim, sugere-se Que o assunto alteracdo do PPA e da LDO e a crédito
adicional, tratado nos artigos referidos anteriormente, sejam abordados em lej
especifica, atendendo ao dispositivo constitucional.

Portanto, opina-se pela viabilidade técnica do projeto de lei em questdo,
observado os pontos ja destacados, desde que suprimido os arts, 32 e 48,

1v. Diante do exposto, sdo estas as consideragbes do IGAM a respeito do
Projeto de Lei n2 36, de 2017.

O IGAM permanece & disposicao.
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VANESSA L. PEDROZO DEMETRIO TATIANA MATTE DE AZEVEDO
OAB/RS 104.401 OAB/RS 41,944
Consultora do IGAM Consultora do IGAM
Vi

FABIANO TRONCO DE VARGAS
Contador, CRCSC 23.643
Consultor do IGAM

' Lei Complement r0n° 101, de 4 de maio de 200 :
Art. 17. Considera-se obrigatdria de carater continuado a despesa corrente derivada de lel, medida

provisoria ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigagao legal de sua execugao por
um periodo superior a dois exercicios.
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal ve Salvador do Sul
Parecer AJ/CMVSS n? 038/2017 Salvador do Sul, 01 de dezembro de 2017.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n? 038, de 22 de novembro de 2017 — Autoriza a abertura de
crédito especial de RS 4.878,00 (quatro mil oitocentos e setenta e oito reais).

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo dispde sobre a abertura
de crédito especial, tendo em vista a criagdo do Orgdo Gestor de Investimentos do Regime
Proprio de Previdéncia dos Servidores e sobre o Comité de [nvestimentos do Regime Proprio de
Previdéncia dos Servidores proposto através do PL n 036/2017.

No oficio de encaminhamento, refere o Executivo que para que haja regular aplicacdo
financeira torna-se necessdria previsdo orcamentaria, justificativa da presente proposicdo
legislativa.

O Projeto vem acompanhado do oficio de encaminhamento n2 356/2017 da Estimativa
de Impacto Financeiro n2 01/2017, elaborada em 24 de outubro de 2017 pela Contadora do
Municipio, Sra. Solange Schutz Altevogt e firmada por esta e pelo Prefeito Municipal, referente
a concessao de Jeton para 02 (dois) servidores participantes do Comité de Investimentos do
RPPS e gratificacdo pelo exercicio de atividade de natureza especial no valor de 140% (cento e
quarenta por cento) do valor de referéncia ao servidor designado para exercer atividade de
gestor de Investimentos do Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores do Municipio de
Salvador do Sul; de copia da Lei n® 3014, de 22 de marco de 2013 e da Orientacdo Técnica do
IGAM n? 30.276/2017.

E o relatério. Passa-se a analisar a matéria,

Inicialmente, importa destacar que a iniciativa para deflagrar o processo legislativo esta
corretamente exercida, pois pertence ao Executivo Municipal a competéncia privativa para

Cad
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

iniciar o processo, nos termos do art. 165, inciso Ill da Constituicdo Federal e do art, 50, inciso
Il da Lei Organica Municipal.

No tocante a matéria orcamentdria, propriamente dita, verifica-se que o Projeto em tela
deve encontrar respaldo no art. 43, § 12, da Lei Federal n? 4.320, de 1964.

Nesse sentido, importante que se analise a Estimativa de Impacto Financeiro n® 01/2017
que acompanha o PL.

Ademais, a Lei Orgénica Municipal, em seu art. 105, inciso VI, tanto quanto a
Constituicdo Federal, em seu art. 167, inciso V, vedam a abertura de créditos adicionais
suplementares ou especiais sem prévia autorizacdo legislativa e indicacdo dos recursos
financeiros correspondentes.

Neste norte, o art. 22 do PL em questdo indica os recursos financeiros que cobrirdo o
crédito a ser aberto.

Assim, a par das consideragoes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em aprego, opina-se pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitacdo, discussdo e votagdo do Projeto de Llei ora examinado, vez que sugere a
demonstragdo do cumprimento de requisitos constitucionais e legais.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e Plendrio desta Casa
Legislativa,

T ——

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 041/17
Projeto de Lei N° 038/17 — Executivo

Autoriza Abertura de Crédito Especial de R$ 4.878,00 ( quatro mil oitocentos e
setenta e oito reais).

A Comissao de Finangas e Orcamento examinou o projeto em tela,
deliberando, por (R ) unanimidade ( ) maioria () a sua aprovagéo () a sua rejeicao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico

SALVADOR DO SUL, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

Rosemar Orth - Presidente —  PAORNWIA \.Qhﬁ’k

! [ LD =
Mauricio Roberto de Castro Reginaldo — Relator —/(""’“ - %ﬁa—ﬂ

Délcio Darci Scherer - Membro - ?ﬂ‘fc"?)

Av. Duqgue de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www,camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal ve Salvador do Sul

COMISSAQO DE CONSTITUICAQ E JUSTICA

Parecer N° 042/17
Projeto de Lei N° 038/17 — Executivo

Autoriza Abertura de Crédito Especial de R$ 4.878,00 (quatro mil oitocentos e
setenta e oito reais).

A Comissdo de Constituigdo e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por (g ) unanimidade ( ) maioria (W) asua aprovagéo ( ) asua rejeicao,
por entender a materia perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 04 DE DEZEMBRO DE 2017,

Sequem as assinaturas dos membros da CCJ:

Aécio Sozo - Presidente — U@

Rosemar Orth - Relator - V/?@gkwm ik

Magale Teresinha Petry - Membro - S%utfj‘““ﬁ D‘\'La
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